
quinta-feira, 08 de maio de 2008 �
Diário Oficial Executivo  7

EXTRATO DO CONTRATO Nº. 27/2008
ORIGEM: Convite 14/2008 - SEOP
PARTES:
SECRETARIA DE OBRAS PÚBLICAS - 05.054.911/0001-15
ARTEMIL CONSTRUÇÕES E COMÉRCIO LTDA
34.658.856/0001-70
OBJETO:
Reforma da casa da governadora em Salinópolis (Alojamento e 
casa principal).
VIGÊNCIA: de 29/04/2008 até 27/08/2008
VALOR: R$ 149.100,39
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
400091 22101 04 122 1202 1577 0101 449051
FORO: Belém
DATA DA ASSINATURA: 25/04/2008
ORDENADOR RESPONSÁVEL:
FRANCISCO DAS CHAGAS SILVA MELO FILHO
ENDEREÇO DA CONTRATADA:
Rod. Mario Covas, Rua Vila Nova Alameda Laise Melo nº17 
Ananindeua-PA.
Republicado por ter saído com incorreção no DOE Nº. 
31158 de 29/04/2008.
PORTARIAS
DIÁRIAS
PORTARIA Nº 212  DE 15 DE ABRIL DE 2008
NOME: ADRIANO JULIO COLARES MONTEIRO – PAULO ELIAS 
DIAS RODRIGUES
CARGO: T.G.O.P. ENGENHEIRO CIVIL –  MOTORISTA
Nº DE DIÁRIAS: 2 e  1/2
LOCAL (is): JACUNDÁ
OBJETIVO DA VIAGEM: PROCEDER AVALIAÇÃO DE 
BENFEITORIAS AFETADAS PELAS OBRAS DE IMPLEMENTAÇÃO 
DA TORRE DO PROJETO NAVEGAPARÁ.
DATA:16/04 a 18/04/2008
PORTARIA Nº 238 DE 05 DE MAIO DE 2008
NOME: PAULO FRANCINETTE MARQUES
CARGO: ENGENHEIRO
Nº DE DIÁRIAS: 4 e 1/2
LOCAL (is): ALTAMIRA e  SENADOR JOSÉ PORFÍRIO
OBJETIVO DA VIAGEM: FISCALIZAR  HOSPITAL DE 15 LEITOS 
E AS EDÍCULAS.
DATA: 26/05 a  30/05/2008
PORTARIA Nº 239 DE 05 DE MAIO DE 2008
NOME: BRENDA MONTEIRO BATALHA – MÁRCIA REJANE 
MARQUES DE LIMA – TIAGO LEÃO
CARGO: T.G.O.P. ARQUITETO - T.G.O.P. ARQUITETO  –  
MOTORISTA
Nº DE DIÁRIAS: 1 e  1/2
LOCAL (is): BARCARENA e ABAETETUBA
OBJETIVO DA VIAGEM: REALIZAR VISITA TÉCNICA  JUNTO Á 
EQUIPE DE PLANEJAMENTO TERRITORIAL PARTICIPATIVO PTP.
DATA: 09/04 a 10/04/2008
PORTARIA Nº 240 DE 05 DE MAIO DE 2008
NOME: : ODIR LOURINHO NASCIMENTO – DOGIVALDO ALVES 
DOS SANTOS
CARGO: T.G.O.P ENGENHEIRO CIVIL – MOTORISTA
Nº DE DIÁRIAS: 1/2
LOCAL (is): BENEVIDES
OBJETIVO DA VIAGEM: VISITAR MICRO SISTEMA DE 
ABASTECIMENTO DE ÁGUA
DATA: 12/05/2008
PORTARIA Nº 241 DE 05 DE MAIO DE 2008
NOME: : MARIELZA RODRIGUES BATISTA CAPELONI – PAULO 
ELIAS DIAS RODRIGUES
CARGO: T.G.O.P. ARQUITETO - MOTORISTA
Nº DE DIÁRIAS: 1 e 1/2
LOCAL (is): MOCAJUBA
OBJETIVO DA VIAGEM: VISTORIAR A REFORMA E AMPLIAÇÃO 
DO CENTRO INTEGRADO DE ATIVIDADES SOCIAIS.
DATA: 06/05  a  07/05/2008
PORTARIA Nº 242 DE 05 DE MAIO DE 2008
NOME: LEONARDO AUGUSTO LOBATO BELLO – JAIME PERES 
DE OLIVEIRA
CARGO:T.G.O.P. ENGENHEIRO CIVIL - MOTORISTA
Nº DE DIÁRIAS: 1/2
LOCAL (is): MARACANÃ

OBJETIVO DA VIAGEM: VISTORIAR A CONSTRUÇÃO DE 
REFORMA DA PRAÇA
DATA:  09/05/08
PORTARIA Nº 243 DE 05 DE MAIO DE 2008
NOME:  ODIR LOURINHO NASCIMENTO  – HUGO DERLAYTE 
NUNES DE LIMA
CARGO: T.G.O.P. ENGENHEIRO CIVIL  –  MOTORISTA
Nº DE DIÁRIAS: 1 e 1/2
LOCAL (is): SANTAREM NOVO e CURUÇÁ
OBJETIVO DA VIAGEM: VISTORIAR MIRCO SISTEMA DE 
ABASTECIMENTO DE ÁGUA E UMA QUADRA POLIESPORTIVA.
DATA: 08/05 a 09/05/08
PORTARIA Nº 244  DE 05 DE MAIO DE 2008
NOME: RUI GUILHERME CARNEIRO BENTES  – DOGIVALDO 
ALVES DOS SANTOS
CARGO: ENGENHEIRO  –  MOTORISTA
Nº DE DIÁRIAS:  1/2
LOCAL (is): CAPITÃO POÇO
OBJETIVO DA VIAGEM: REALIZAR A REFORMA E 
CONSTRUÇÃO DA PRAÇA.
DATA:05/05/08
PORTARIA Nº 246 DE 06 DE MAIO DE 2008
NOME: : MARCELO CARDOSO NAGANO
CARGO: T.G.O.P. ENGENHEIRO
Nº DE DIÁRIAS: 7 e 1/2
LOCAL (is): BREVES, BAGRE, OEIRAS DO PARÁ
OBJETIVO DA VIAGEM: FISCALIZAR AS  OBRAS DOS 
HOSPITAIS.
DATA: 12/05  a  19/05/2008
PORTARIA Nº 247 DE 06 DE MAIO  DE 2008
NOME: PAULO FRANCINETTE MARQUES
CARGO:ENGENHEIRO CIVIL
Nº DE DIÁRIAS: 5 e 1/2
LOCAL (is): ALTAMIRA, SENADOR JOSÉ PORFÍRIO E PORTO DE 
MOZ
OBJETIVO DA VIAGEM: FISCALIZAR HOSPITAL DE 15 LEITOS, 
EDÍCULAS E QUADRA POLIESPORTIVA.
DATA:  12/05 a 17/05/08
PORTARIA Nº 248 DE 06 DE MAIO  DE 2008
NOME: MARCELO CARDOSO NAGANO
CARGO: T.G.O.P. ENGENHEIRO
Nº DE DIÁRIAS: 2 e 1/2
LOCAL (is): CAMETÁ
OBJETIVO DA VIAGEM: VISITAR OBRA DE SISTEMA DE 
ABASTECIMENTO DE ÁGUA ( POÇO).
DATA: 28/05 a 30/05/08
PORTARIA Nº 249  DE 07 DE MAIO  DE 2008
NOME: CARLOS ALBERTO PORTO DE OLIVEIRA E SILVA
CARGO: GERENTE REG DE MARABÁ
Nº DE DIÁRIAS: 1 e 1/2
LOCAL (is): JACUNDÁ
OBJETIVO DA VIAGEM: FISCALIZAR A OBRA DA EDÍCULA
DATA: 12/05 a 13/05/08
PORTARIA Nº 250  DE 07 DE MAIO  DE 2008
NOME: CARLOS ALBERTO PORTO DE OLIVEIRA E SILVA
CARGO: GERENTE REG DE MARABÁ
Nº DE DIÁRIAS: 1 e 1/2
LOCAL (is): JACUNDÁ
OBJETIVO DA VIAGEM: FISCALIZAR A OBRA DA EDÍCULA
DATA: 27/05 a 28/05/08
PORTARIA Nº 251 DE 07 DE MAIO  DE 2008
NOME: KLBER ROBERTO MATOS DA SILVA – JAMMERSON 
PAULO CASTRO LEÃO – TIAGO LEÃO
CARGO: SEC. ADJUNTO – DIRETOR DA DIGOB – MOTORISTA
Nº DE DIÁRIAS: 1/2
LOCAL (is): BRAGANÇA
OBJETIVO DA VIAGEM: REALIZAR VISITA TÉCNICA NAS 
OBRAS DA UNIDADE ESCOLAR COM 12 SALAS DE AULA.
DATA: 09/05/08
TORNAR SEM EFEITO
PORTARIA Nº 245  DE 05 DE MAIO DE 2008
TORNAR SEM EFEITO a Portaria de nº 235 de 30/04/2008, 
publicada no D.O.E. nº 31.160 DE 02/05/2008, que concedeu 
férias regulamentares à servidora ALETH SANTOS ALVARES, 
matricula n° 7013/1, ocupante do cargo de Economista, no 
período de 15/05 a 13/06/08.
Registre-se, Publique-se e cumpra-se
JEANNE DO SOCORRO VIDAL BICO
Diretora Administrativa

EXTRATO DE DESIGNAÇAO
Port. n° 74 de 07.05.08
Assunto: DESIGNAR o servidor ANTONIO CARLOS NUNES 
GOUVÊA, Diretor de Infra-Estrutura Hidroviária, para responder 
pela Diretoria de Transportes Hidroviário na ausência de seu 
titular PATRICIA BITTENCOURT TAVARES DAS NEVES nos dias 
14 a 18 de abril de 2008.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
SECRETARIA DE ESTADO DE TRANSPORTES
Valdir Ganzer
Secretário de Estado de Transportes

EXTRATO DE CONTRATO
Nº do Contrato: 005/2008IDESP
Modalidade de Licitação: Dispensa de Licitação
Partes: Silva e Lopes Comércio e Construções Ltda e IDESP
Objeto: Contratação de empresa de engenharia para serviço de 
reforma da área interna e externa do prédio do IDESP localizado 
na EMBRAPA AMAZONIA ORIENTAL
Vigência: 28/04/2008 a 23/05/2008
Valor: R$ R$11.537,24
Dotação Orçamentária: 60201.04.122.0125.4534-449051
Fonte de Recurso: 0101-Recursos Ordinários
Foro: Belém-PA
Data da Assinatura: 28/04/2008
Ordenador Responsável: PETER MANN DE TOLEDO
Endereço do Contratado: Conj.Paar,Trav.Barcelos, nº30,Quadra 
46,CEP 67.145-525

NOTIFICAÇÕES
NOTIFICAÇÃO DE JULGAMENTO Nº 124 / 2008
De  ordem do Presidente do Tribunal de Contas do Estado do 
Pará, Conselheiro FERNANDO COUTINHO JORGE, notifico o 
Sr. LUIZ FURTADO REBELO, Prefeito, de que no dia 15.05.2008, 
às 8:30 horas, o Plenário deste Tribunal julgará o Processo nº 
2003/50074-2, que trata da tomada de contas instaurada na 
PREFEITURA MUNICIPAL DE BREVES, em face do Convênio 
SESPA nº 223/2001, assinado em 21.12.2001.
Na oportunidade informo que, conforme disposição contida no 
Art. 243 do Regimento do TCE-PA, o (a) interessado (a) poderá 
produzir Sustentação Oral por ocasião do referido julgamento, 
caso entenda necessário.
Belém, 07 de maio de 2008
JOSÉ TUFFI SALIM JUNIOR
Secretário
NOTIFICAÇÃO DE JULGAMENTO Nº 125 / 2008
De  ordem do Presidente do Tribunal de Contas do Estado do 
Pará, Conselheiro FERNANDO COUTINHO JORGE, notifico 
os Srs. MILTON MATEUS DE BRITO LOBÃO, Prefeito à época e 
AMÓS BEZERRA DA SILVA, Prefeito, de que no dia 15.05.2008, 
às 8:30 horas, o Plenário deste Tribunal julgará o Processo 
nº 2005/51268-4, que trata da tomada de contas instaurada 
na PREFEITURA MUNICIPAL DE AUGUSTO CORRÊA, em face 
do Convênio SEPOF nº 118/2003, assinado em 30.12.2003 e 
termos aditivos.
Na oportunidade informo que, conforme disposição contida no 
Art. 243 do Regimento do TCE-PA, o (a) interessado (a) poderá 
produzir Sustentação Oral por ocasião do referido julgamento, 
caso entenda necessário.
Belém, 07 de maio de 2008
JOSÉ TUFFI SALIM JUNIOR
Secretário
NOTIFICAÇÃO DE JULGAMENTO Nº 126 / 2008


